
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  17 luglio 2020

Prot. N. 37
Il  giorno venerdì  17  luglio  2020,  alle  ore  09,00 presso  la  sede  della  Biblioteca  Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente assente

Partecipa il dott. Mauro Passarin, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Presentazione del libro di Andrea Savio Tra spezie e spie.  Filippo Pigafetta nel
Mediterraneo del Cinquecento.

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana ha promosso dal 1999 al 2007 un programma di studi volto
all’approfondimento delle ricerche sulla famiglia Pigafetta;

 grazie all'istituzione di una borsa di studio, è stato possibile in quell'arco di tempo garantire
la  continuità  dell'indagine  sui  Pigafetta,  che  ha  comportato  ricerche  bibliografiche  e
documentarie  nella  stessa  Biblioteca  e  in  altri  Istituti  culturali  vicentini  e  italiani  per
ricostruire  gli  alberi  genealogici  sulla  famiglia,  individuare le  loro proprietà  terriere  nel
territorio  vicentino  e  veneto,  ricostruire  la  biografia  di  alcuni  illustri  esponenti  (in



particolare Filippo e Marc'Antonio), attuare attività culturali, mostre e collaborazioni per il
recupero di materiali relativi alla famiglia conservati altrove;

 la  Biblioteca  Bertoliana  da  sempre  collabora  alla  realizzazione  di  iniziative  di
valorizzazione della famiglia, sostenendo anche ricerche e progetti esterni;

 la Biblioteca Bertoliana collabora alle iniziative promosse dall'Associazione Pigafetta500,
che mira non solo alla valorizzazione di Antonio Pigafetta nei 500 anni dal suo viaggio
intorno al globo con Magellano, ma anche alla riscoperta della storia della nobile famiglia
vicentina;

 il dottor Andrea Savio, dottore di ricerca in Scienze storiche, collaboratore con la Boston
University  Study  Abroad  in  Padua  e  con  l’Università  di  Padova,  ha  concluso
un'approfondita ricerca su Filippo Pigafetta, che si è concretizzata nella pubblicazione del
volume  Tra  spezie  e  spie.  Filippo  Pigafetta  nel  Mediterraneo  del  Cinquecento (Viella
2020);

 il volume è stato pubblicato con il sostegno della Fondazione di Storia onlus di Vicenza;

 per tale studio l'autore si è avvalso anche di documentazione storica presente in Biblioteca
Bertoliana; 

 la Biblioteca Bertoliana ritiene il lavoro del dottor Andrea Savio di notevole interesse per
dare risalto alle proprie raccolte documentarie e alla figura di un illustre vicentino;

 la Biblioteca Bertoliana intende proporre la presentazione del volume in Palazzo Cordellina
in data 1 settembre 2020;

 la  presentazione,  da  realizzarsi  in  collaborazione  con  la  Fondazione  di  Storia  onlus  di
Vicenza, potrà essere organizzata con la presenza dell'autore, del Presidente del comitato
scientifco  della  Fondazione  di  Storia  Marcello  Verga,  dei  docenti  Walter  Panciera
(Università degli studi di Padova) ed Edoardo Demo (Università degli studi di Verona);

 per  l'occasione  il  libro  sarà  messo  a  disposizione  per  la  vendita  al  pubblico  presso  il
Bookshop di Palazzo Cordellina, secondo le modalità previste;

Ritenuto che la presentazione del volume è un'occasione per valorizzare le raccolte della
Bertoliana e per dare risalto ad uno spaccato inedito di storia del territorio;

Valutato che le spese per la presentazione di questo volume in Palazzo Cordellina dovrebbero
aggirarsi attorno a € 180,00,  per i servizi di pulizia nelle sale occupate dall'evento e per la
sorveglianza del palazzo;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);



Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di  presentare  il  volume  di  Andrea  Savio  Tra  spezie  e  spie.  Filippo  Pigafetta  nel
Mediterraneo del Cinquecento in Palazzo Cordellina in data 1 settembre 2020;

 di farsi carico delle spese per la presentazione del libro in Palazzo Cordellina, valutate in
circa  €  180,00 per  i  soli  servizi  di  pulizia  delle  sale  in  cui  si  svolgerà  l'evento  e  di
sorveglianza del palazzo;

 di incaricare il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana di dare attuazione all’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

         IL DIRETTORE          IL PRESIDENTE
        f.to (dott. Mauro Passarin) f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

prof. Italo Francesco Baldo ASSENTE

Vicenza, 17 luglio 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 17.07.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 17.07.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to   A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

